Obijcies secundò . *Ens rationis*, maximè chimæ-
ricum , non potest efficere effectum realem : Sed ens In 2. d. 24.
intelligibile potest efficere effectum realem, neimpè q.i. nu. 27.
cognitionem : Ergo , &c. Respondetur, quòd quia
ens rationis non potest esse causa effectuua respectu en- Ibid. nu. 84.
tis realis , solus intellectus efficit cognitionem , &
ens rationis est obiectum intellectus terminatiuum ,
consecutiue solùm , ac per accidens , non motiuuum.

Petes, Quid dicendum sit de opinione eorum, qui
docent ens chimæricum consistere in sola denomina-
tione extrinseca à cognitione affirmativa falsa, &
negativa vera respectu obiecti . Respondetur, quòd
(cum cognitio sumi possit, vel sub ratione tenden-
tia formalis, seu dictioris, vel sub ratione imaginis
mentaloris , seu idoli, cui corrispondeat, vel non cor-
respondeat obiectum extra) dupliciter intelligi po-
tent ens chimæricum consistere in denominatio-
ne extrinseca : Uno modo sic , vt formaliter pro sola
tendentia cognitionis componentis , vel diuidentia
supponat ; alio modo sic, vt non importet nisi ipsum
obiectum intentionaliter sumptum , vt formaliter
ab ipsa tendentia cognitionis distinetum , quod sic
terminus , & effectus eius , cuique simile nequeat à
parte

624 METAPH. PARS IV.

parte rei correspondere. Primo modo: Dico falsum omnino esse ens chimæricum consistere in denominatione extrinseca: tum quia illa tendentia per se non est ad obiectum extra, quod proinde nec potest denominari, tum etiam quia licet esset ad obiectum extra, nihilominus ut sic, & præcisè, non est ratio formalis vi cuius obiectum accipiat aliquod esse in mente, cui simile repugnet à parte rei; cum potius reducatur ad causalitatem efficientis: Tum demum, quia impossibile est apprehendere effectum formaliter ut talem sine effectu. Secundo modo, non videtur absolutè negandum ens chimæricum explicari posse per denominationem quandam extrinsecam: Illud namque in quo consistit ita refertur ad realitatem rei extra, ut nullatenus ei conformari queat; melius tamen diceretur consistere in extrinseco denominante, vel ad summum in denominatione extrinseca fundamentali. Quia similitudo, vel dissimilitudo, à qua formaliter habetur denominatio-extrinseca formalis, cum sit relatio, presupponit necessariò fundamentum, quod aliud esse non potest præter ipsum esse intentionale rei, cui simile repugnat extra.

ARTICVLVS II.

An ens chimæricum possit esse obiectum aliarum potentiarum?

SVmitur hic ens chimæricum sub determinatis rationibus formalibus obiectuis aliarum potentiarum, quia certum est quod sub ratione intelligentiae, non nisi ab intellectu considerari potest. Cum autem potentiaz omnes in appetitiis, & perceptiis formaliter diuidantur; materialiter vero in spirituales, & corporeas, seu sensibiles, quid de unaquaque ipsarum specialiter statuendum sit, ex ijs quæ art. præced. dicta sunt facile deducetur; Sit igitur.

Reso-

DIST. VI. L. Q. I. AET. 323

Resolutio 1. Potest ens chimericum, quā tale, esse obiectum potentiarum appetituarum. Patet, quia sēp̄ proponitur voluntati aliquid tanquam appetibile, quod in quadam confusione etiam attingitur & non appetibile; Hinc enī sit, vt in plura cum formidine, vel remissione fecatur, que aliter summa sunt intentione prosequerentur.

Dices, id verum esse de appetitu rationali, seu voluntate ex propinquitate, quam habet ad intellectum, non vero de appetitu sensitivo, ob oppositam rationem. Sed contra: Licet enim appetitus sensitivus non ita facile obiectum sibi propositum cum admixtione mali prosequatur, sēp̄ tamen blanditijs, vel minis inducitur ad illud amplectendum, quasquidam intuitè, ut quotidie experientur hi, quibus brutorum cura demandatur.

Objectiones: Quod necessarij presupponitur actibus potentiarum appetituum, nequit ab eadem potentia dici confirmatum: Sed appetibile, quā tale, necessarij presupponitur actibus potentiarum appetituum: Ego, &c. Maio & patet. Minor probatur: tamen quid appetibile est obiectum modum appetitus; tunc etiam quia, cum appetitus non fecatur in incognitum, oportet quodd prius appetibile apprehendatur, quam appetitur. Respondeatur, quod licet nullum appetibile, quā tale, dependere queat ab actibus appetitus ob assignatas rationes, tamen fieri potest ab eodem appetitus ens appetitum, sicut à potentia cognoscitiva sit ens cognitum, quia eodem proportionaliter modo se habet actio appetitus sub formali ratione cēdētia ad proprium terminum, quae habet actio potentiarum cognoscitivarum ad suam: Vide dicta de verbo membris par. 2. dist. 4. quæst. vñ art. 2.

Resolutio 2. Potest aliquod chimericum esse obiectum sensuum interiorum. Patet, plurimis enim, nedium in somnis, sed &c in vigilia imaginacioni proponantur cum quadam confusa repugnancia:

Objectiones: Sensus intēni nequeant operari independenter à speciebus transmissis ab obiectis sensibilibus ad sensus extēnos: Ergo nullum chimari-

D d

cūm

626 METAPH. PARS IV.

tum esse potest obiectum ipsorum. Antecedens est certum. Consequens probatur, quia species ab sensibus externis transmissae representant obiectum sicut est in se. Respondeatur primo ad antecedens ex dictis in Phys. par. 4. dist. 3. operationes sensuum internorum presupponere quidem species transmissas ab obiectis sensibiliibus ad sensus externos, sed non omnes ab ipsis proprietate, & immediatè dependente.

Quodlib. 1. re, quia inter eos numeratus affinatus, cuius est qu. 3. n. 32. apprehendere insensones non sensatas; Item phantasias, quae est communis terminus respectu quinque interiorum sensuum, ad quam isti referuntur, & respectu quacunque sensuum, ea quid est unius, & sensus respectu quinque interiorum, & subtilius indicans de omnibus tamen sensatis, quam non sensatis. Respondeatur secundò: Dato, quodd sensus omnes interni immediatè dependent in operando à species ab obiectis transmissis, adhuc aliquem eorum posse habere pro obiecto aliquid impossibile, & chimericum representatum per species illas, non quidem scorsa sumptas, sed ut copulatas, & confusa, &c.

Resolutio 3. Nullam chimericum potest esse obiectum sensuum externorum. Probatum, quia sensus externi ab exercita obiecti realitate non praetendent, sed illud sicut est attingunt: Ergo repugnat sensus externo habere ens rationis chimericum pro obiecto.

Obijcies: Sensus externi sèpè decipiuntur, quia oculo apparent arbores, ciuitates, iudea, sydera, & celum ipsum in aqua; Auditus vocem in echo percipit ubi non est; Olfactus, & gustus non semel discernunt odores, & lapores, qui non sunt; Nec experimenta desine demonstrantia tactus fallacias: Ergo, &c. Respondeatur deceptions ex sensibilius non nisi à cogitatione orti, cuius proprium, ut vidimus in

Quodlib. 1. Phys. par. 4. dist. 3. est componere aliquid de eo, quod est in imaginatione cum alio, & dividere aliud ab eo: Sensus autem externos semper attingere obiecta sicut existunt: Neque oculo in dato casu aliud obiectum proponi præter imagines, quæ verè ibi sunt ubi videntur; sicut vox in aere reflectente, per quem echo.

etulo auditur. Quod si aliquando olfatus, & gustus
diversis sentiunt odores, & sapores ab ijs, qui exhibe-
bantur, sed in dispositiones alterantes earundem po-
tentiarum organa refundi, quia ab ijsdem alterati-
tur quoque superuenientes odores, & sapores, ut
experiuntur egri, quibus dulce non semel apparat
reddunt, &c. Idem autem proportionaliter de tactu
discendit esse, cum non semel ab inhaesentibus qua-
litatibus impeditior ne extraneas percipiat, &c.

Instatib: Quando oculus videt resumus fractam
in aqua, aut faciem distortam in speculo, nequem
huiusmodi apparentiam refundi in imagines obiectos
sunt, nec in ipsa obiecta. Ex hoc apparent obiec-
ta, que non sunt. Respondetur negando antecip-
dens, quia vera causa illarum distorsiarum apparition-
rum, ut Optici communiter ostendunt, sunt radij
ab obiectis transmissi, ac diuersimodè refracti, qui
verè reprobant obiectum sicut realiter per ipsos
proponitur.

Vergebis: Si bacillus ignis in gicum velociter
circunducatur, reprobatur oculo integrer circu-
lus agens: Talis autem representatio, nec ab obiec-
to, nec à radiorum refractione causatur: Ergo con-
tinuo factitia est. Respondent aliqui, non successuè,
sed simul fieri specierum impressionem. Sed quām
gratis id dicatur, de se manifestum est. Alij suppor-
nentes rerum omnium materialium durationes qui-
busdam instantibus successuè mensurari, magis, vel
minus excessu, attenta maiora, vel minoria rerum
perfectione, affluerunt ex Pythagoricorum, Pla-
tonicorum, imm & H̄ebcorum Chabbalistarum do-
ctrina, plura instantia successiva ignis, aut alterius
rei inanimatae, unico instanti durationis sensibilià
visionis correspondere. Verum quidquid sit de ve-
ritate illius presuppositi, adhuc argumentum rema-
net insolutum, quia etiam data maiori extensione
durationis visionis, cum instantia durationis ignis
sit successiva, constat simul esse non posse: Si ergo
simul esse videntur, iam esse, quod in re non habet,
in ipsa visione habere. Melius igitur respondetur ex
dictis in Phys. par. 4. dist. 3. q. 1. art. 3. prædictam vi-

QUD METAPHYSICS IV.

tionem non esse propriè ocularem, sed sensus compo-
Quodlib. 2. nitionis se ad oculum extendentis postquam species
q. 6. p. 31. fuerint firmiter fixillatae in eo. Vide ibi huius, &
aliorum similium argumentorum solutionem.

1. Ad extendentem causam semper est, neque ex falsis
sensibus apparet quia (in sensibus estenmis gratia conosci) esse chimericum obiectum magis posse: Quia, ut
super docimur, ad hoc ut obiectum dicatur chimeri-
cum, ostendit est quid esse cum non esset obiectum:
Quod autem sensus alienus quam terminorum opposi-
tum complectitur advenit in obiectis, sequitur.

2. Colliges hinc primum: Non esse confundendas
alios sensus falsorum casum chimerico: Falsum enim di-
scutitur, quod non est sicut esse in sui propositione de-
bet, & quod tale, non repugnat cum aliqua veritate
sensitatis; sed chimericum est, quod in sui esse con-
sideratione inserviat, ac proinde omnem veritatem
excludit.

3. Colliges secundo: Non omnia monstruosa, &
infesta imaginationis, aut in intellectu propria esse, i-
gorosè loquendo, chimerica, sed ea solùm, que cum
possidere implicata contradictione representantur:
Et ideo monstra autem, hircoceruum, & similia
non esse ex primaria terminorum expressione chime-
rica, sed possunt possibilis.

Solumur difficultates principales.

E st igitur ens chimericum secundum se intelli-
gibile, quia expressè non dicit esse, & non es-
se, sed solita implicitè, vel connotatur. Quanquam
autem secundum determinatas rationes aliarum po-
tentiarum, à diversis quoque potentias que attingi,
sub ratione tamen intelligibilis, non nisi ab in-
tellectu percipiatur; cum intelligibilitas sit eius ratio
formalis obiectus.

1000 2000 3000

QV 5-

QVÆSTIO II.

*An proprietates ensis chimarici sint
conuenienter assignatae.*

Non videtur. Primo, quia ens chimæticum per se consideratur à Poeticus est fingere, & facta quoque describere. Secundo, quia à perfectissima cognitione reflectente cognoscitur: Et consequenter (cum totum eius esse consistat in cognosci) id nequit oriiri ex cognoscentis defectu.

Hic duo examinanda occurunt. Primum, An segmentum sit Poeticus obiectum. Secundum, Quomodo ens chimæticum consistat in cognosci.

ARTICVLVS I.

An segmentum sit Poeticus obiectum.

Affirmant plures: Quia Poetica, cum sit habitus specialis, speciale sibi quoque obiectum determinat: At illud nequit esse reale; aliter enim confunderetur cum scientijs realibus. Neque rationis; quia hoc spectat ad Logicam, & Moxalem: Ergo est chimæticum.

Confirmatur: Poetæ namque non solum Hippocrates, Chimeras, Hypocentauros, & quæcumque alia monstra confinxerunt, sed etiam belis discursum, hominibus diuinitatem, in D. O. M. nefandissima tribuerunt. Vnde anthonomasticè communii, sed verissimo adagio dicti sunt: Poetæ mendaces, ac fabulatores.

Oppositum docent alij. Quia, cum nullum segmentum sit obiectum per se intellectus, nec potest per se ab ullo intellectuali habitu considerari: Certainum autem est Poeticam inter habitus intellectuales numerari.

630 METAPH. PARS IV.

Dicunt quidam, obiectum Poetics esse quandam verborum numerum armonica proportione dispositum. Ratio eorum est, quia iōmnes, qui ligata oratione vtuntur Poete vocantur, quamvis indifferenter de rebus moralibus, naturalibus, aut etiam diuinis perfractent.

Sed hæc sententia falsiori non potest, quia Poeticam cū Musica theoristica confundit, cuius est armonicas omnes proportiones contemplari: Ad summum igitur hæc sibi tanguiā proprium ornamentum vindicat Poeta, vt ligata oratione suum explicet obiectum. Pro resolutione.

Notandum est primum, signum à fatione dictum fuisse; ideoque generaliter loquendo cuiuscunque fationis, & compositionis terminum segmenti nomine comprehendendi, nec alia ratione lunū compositores figulos fuisse vocaros. Specialiter tamen pro solo ente fabricato ab intellectu, aut alia potentia cognoscitur supponere. Sic autem histrionum sumi, vt ex superioribus obiectis uno modo pro ente fabricato ab intellectu, quod extra non est, sed possibile sit esse; atque inde pro esse hunc agere ab intellectu sic contradictionem in terminis invenire, vt nec extra sit, nec possibile sit esse.

Notandum est secundum: Obiectum sumi, vel tamen pro eo omni, quod quomodolibet ab aliquo facultate attingatur: Vel strictè pro eo, quod principaliè à facultate supponitur, & primariè consideratur.

Notandum est tertium: Ceterum esse signum à pro fatione generaliter acceptum esse obiectum latto modo Poeticæ; cum huius propriæ, operatio si imitatio, quæ absque dubio factio quædam est; Propositum proinde dubium solùm de signo, & obiecto in strictiori acceptione procedere.

Notandum est quartum: Obiectum Poeticæ in stricta acceptione sumptum, est quid inimitabile, quæ per imitationem secernuntur omnes poetarum actiones à reliquis omnibus aliarum facultatum operibus. His positis, sit.

Resolutio 2. Obiectum Poetics nō est signum, quod

quod impossibile est esse. Probatur, quia obiectum Poeticæ est, quod sibi Poeta proponit ad modum exemplaris, seu ideæ realiter imitabilis: At figuratum, quod impossibile est esse, non est realiter imitabile; cum in se contradictionem inuoluat, Et ideo natura nihil dari possit ex terminis repugnantibus resultans: Ergo, &c.

Resolutio 2. Obiectum Poeticæ est figuratum, quod est possibile esse. Probatur, quia, ut Aristoteles ducet est aliquid vniuersale, & ideale: Hoc autem secundum se dicit possibile esse, modo explicato in Log. Ergo, &c.

Confirmatur, quia omnis imitatione est in respectu ad idealin, que secundum se est ratio quædam abstracta, & vniuersalis.

Dices: Poema esse argumentum ab exemplo, ut communiter dicitur; Et consequenter obiectum vniuersale non esse, sed singulare, quia à singulari singulare exemplo concludimus. Sed contra: Primo, quia is, qui ab exemplo argumentatur non sic à singulati ad singulare procedit, vt vniuersale non ait in conformitate ad facta in Log. pars distinguitur. q. 1. art. 1. Secundo; Quia Poema solam dicitur argumentum ab exemplo respectu conclusionis practicæ, quam Poeta excitare intendit in audientium animas: At ex hoc licet concedamus, auditoribus obiectum singulare proponi in persona eius, cui applicantur rationes vniuersales) non deducatur obiectum sibi à Poeta propositum esse singulare.

Hinc colliges Poeticam rigorosè loquendo, non esse excludendam omnino à Philosophia reale, quia videlicet rationes illæ, ex quibus suum obiectum resultat, sunt rationes entis reales, sed possibilis, ideo obiectum illud, licet verum non sic verisimile tamen dicatur.

Nigra contrarium euincit argumentum, pro prijs sententia adhucque: A ratione etiam formam obiectum Poeticæ ab alijs habitudibus praæibus recurgitur; cuja nullus sit qui suum obiectum sub similitate consideret, sicut Poetica ipsa.

Ad confirmationem Dicimus non aliter à Poetica

Hinc-

632 METAPH. PARS IV.

Hircoceruos, &c. contemplari, nisi quatenus eis obij-
cientur diversæ rationes intelligibiles seipſis in rei
veritate non excludentes, quæ tamen quia in sub-
stantijs diuerſis manifestantur, sub diuerſis earum
figuris à Poetis exprimuntur.

Ratio, qua alij priorem sententiam impugnabant
solida non est: Quia dantur plures habitus reflexiū
ordinati ad contemplanda obiecta, quæ per se, &
primo intelligibilia non sunt, quales sunt habitus
Jugicæ, & Moralis.

ARTICVLVS II.

*Quomodo ens chimericum consistat in
cognosci.*

ENs chimericum, ut ex dictis patet, dependet
in fieri, esse, & conseruaci à cognitione, Et
ideo dicitur communiter, quod eius esse consistit
in cognosci. Ne tamen quis patet id ad omnem co-
gnitionem indifferenter referri: Praesuppositio di-
gliciter aliquid esse cognoscibile, nempe directe,
vel reflexè, sit.

Resolutio 1. *Ens chimericum non consistit in re-
flexè cognosci.* Probatur, quia, quod cognoscitur
per cognitionem reflexam, licet acquirat in ea quod-
dam esse rationis, tamen praesupponitur secundum
esse extra: At quod sic habet esse in cognosci, ut
extra cognitionem etiam habeat esse correspō-
ndens, non est ens chimericum: Ergo, &c.

Resolutio 2. *Ens chimericum consistit in re-
flexè cognosci.* Probatur, quia sit per cognitionem
formaliter confundentem terminos contradictionē
oppositos: Sed talis cognitio, cum non sit reflexa,
ut vidimus, est necessariò disiecta: Ergo, &c.

Obijctio: Cognitio directe confundens phan-
asma est causitas effectiva eius chimerici: Ergo
ens

DISTINCTIONES 43

ens chimericum non consistit in cognitione directa . Consequentia probatur , quia causalitas effectiva distinguitur ab effectu . Respondeamus dictis par . 2. dist . q . 1 . art . 2. cognitionem duplickey summi posse , scilicet emittare , seu materialiter , vel formaliter : Primo modo , non distingui ab ente chimericico , quia hinc proprium habent actiones immanentes , ut entitatibus à se mino non distinguuntur : At secundū modo , non confundit , quia ens chimericum est quoddam idolum mentale , cui simile repugnat à parvitate , & respectu idoli huiusmodi cognitionis formaliter , & inadæquate sumpta , se habet tanquam vera causalitas .

Dices : Idolum mentalē habet esse reale , quia non distinguitur à realitate cognitionis : Ergo si ens chimericum est idolum mentalē erit etiam quid reale : Sed hoc implicat in terminis , vt de se patet : Ergo &c. Respondeatur idolum mentale duplickey configurari posse , scilicet materialiter , & formaliter : Primo modo habere quidem esse reale , sed secundū modo tantum intentionale : Ens autem chimericum , quā tale , & secundū se , solum dicere esse formale idoli , non materiale , nisi per accidens . Vide dicta in Log . par . 2. dist . 2. q . 2 . artic . 1.

Respondeatur dubijs principalijs .

Quanquam igitur Poetam nedum ab opere fictorem dicamus , sed etiam ab obiecto ; quia tamen hoc non est impossibile esse , nec est chimericum : Vnde patet ad primum .

Ad secundum : Respondemus , quod quia ens chimericum esse nequit independenter à cognitione confundente terminos contradictoriè oppositos ; licet iam factū sit , perfectissima cognitione cognoscibile : ex eo tamen præcisè , quod talem cognitionem terminet , non habet esse : Et ideo effectus perfectæ cognitionis dici nequit .

Hec

634 METAPH. PARS IV.

Hec sunt, quæ in tota Metaphysica, atque
ad eam in universa Philosophia theoretica
dicenda occurrerunt: Si quid forsan
intrepit, quod cum fidei or-
thodoxis principijs non
benè cohereat, so-
rum infallibili
Ecclesie
judicio subvenito, & milites acuoco,
ad Dei, & Beatisissimæ Mariæ
Virginiae Gloriam.

FINIS.